



Ramiz Mehdiyev

Azərbaycan Respublikası Prezidenti Administrasiyasının rəhbəri

(Əvvəli ötən saylarımızda)

Bu gün isə Ermənistan "güc tətbiq etməmək və ya güc tətbiq etməklə hədələnmək" prinsipinə istinad edir və unudur ki, vaxtilə o özü bu prinsipə məhəl qoymadan güc tətbiq edib və öz qonşusunu Azərbaycan Respublikasının ərazi bütövlüyünü pozub. Bu baxımdan, Helsinki Yekun Aktının "sərhədlərin toxunulmazlığı" prinsipini də xatırlatmaq lazımdır. Həmin prinsipə əsasən iştirakçı dövlətlər bir-birinin

bütün sərhədlərini toxunulmaz hesab etməli, "indi və gələcəkdə bu sərhədlərə hər hansı qəsblərdən", habelə "hər hansı iştirakçı dövlətin ərazisinin bir hissəsini və ya bütün ərazisini işğal və qəsb etməyə yönəlmiş hər hansı tələblərdən və ya hərəkətlərdən çəkinməlidirlər". "Xalqların hüquq bərabərliyi və öz müqəddaratını təyin etmək hüququ" prinsipinə gəldikdə isə, Helsinki Yekun Aktında qeyd edilmiş kimi, "iştirakçı dövlətlər daim BMT Nizamnaməsinin məqsədlərinə və prinsiplərinə, beynəlxalq hüququn müvafiq normalarına, o cümlədən dövlətlərin ərazi bütövlüyünə (sərhədlərinə mənimdir - R.M.) uyğun hərəkət etməklə xalqların hüquq bərabərliyinə və öz müqəddaratını təyin etmək hüququna hörmət edəcəklər.

Söhbət ondan gedir ki, müasir dünyada dinc yanaşı yaşamanın hərtərəfli işləni bəzəyən formaları mövcuddur. Bu formalar çərçivəsində "xalqların hüquq bərabərliyi və öz müqəddaratını təyin etmək hüququ" prinsipini dövlətlərin ərazi bütövlüyü prinsipi ilə ziddiyyət təşkil etmir. Məsələn, vaxtilə Kvebekdə (Kanada), Şimali İrlandiyada və Şotlandiyada (Böyük Britaniya) keçirilmiş referendumlar (Kataloniyaadakı qondarma "referendum"dan fərqli olaraq) həmin dövlətlərin mərkəzi hökumətləri tərəfindən işləni bəzəyən normalı qəbul edilmiş müəyyən normalı aktlara əsaslanırdı. Aşkar ki, güc tətbiq edilməsi və ərazilərin qoparılması, habelə dinc əhəlinin etnik tomlaşması ilə müqəddər olunan təcavüzkar separatizm Helsinki Yekun Aktının "xalqların hüquq bərabərliyi və öz müqəddaratını təyin etmək hüququ" prinsipinin məzmununa uyğun gəlmir.

Ermənistan-Azərbaycan Dağlıq Qarabağ münaqişəsi: problemin mənbələri və nizamlanma perspektivləri

Madrid prinsiplərinə qayıdaraq qeyd edək ki, həmin prinsiplərdə Minsk qrupunun həmsədr ölkələrinin prezidentləri tərəfindən 2009-2012-ci illərdə təklif edilmiş altı element də nəzərdə tutulur. 1) Dağlıq Qarabağ ətrafındakı ərazilərin Azərbaycanın nəzarəti altına qaytarılması; 2) Dağlıq Qarabağın onun təhlükəsizliyinə zəmanət və özünüidarəni təmin edən aralıq status verilməsi; 3) Ermənistanı Dağlıq Qarabağ ilə əlaqələndirən dəhlizin təmin edilməsi; 4) Zəruri hüquq qüvvəyə malik olan iradəsini bildirmək yolu ilə Dağlıq Qarabağın gələcək qəti hüquqi statusunun müəyyən edilməsi; 5) Bütün daxili köçkünlərin və qaçqınların əvvəlki yaşayış yerlərinə qaytarılması və) Təhlükəsizliyə beynəlxalq zəmanətlər və sülhyaratma əməliyyatlarının aparılması. Madrid prinsipləri mahiyyət etibarilə münaqişənin nizamlanmasına doğru mərhələli hərəkət - bir

növ "yol xəritəsi"dir. Bu prinsiplər razılaşdırıldıqdan sonra tərəflər sülh müqaviləsi üzərində işə başlaya bilərlər. Madrid prinsipləri çərçivəsində Azərbaycan tərəfinin konstruktiv yanaşması birinci mərhələdə münaqişənin notsiyalarının aradan qaldırılması, yəni, Dağlıq Qarabağın ətrafındakı işğal olunmuş rayonların təcridən azad edilməsi və məcburi köçkünlərin daimi yaşayış yerlərinə qaytarılması deməkdir. Təbii ki, işğal olunmuş ərazilərin azad edilməsi ilə eyni vaxtda Dağlıq Qarabağın erməni icması üçün və işğal olunmuş ərazilərə, o cümlədən Dağlıq Qarabağa qayıdacaq azərbaycanlılar üçün təhlükəsizliyin təmin edilməsi üzrə tədbirlər görülməlidir. Azərbaycan Naxçıvana kommunikasiyaların açılması ilə birlikdə Dağlıq Qarabağın Ermənistanla yerüstü əlaqəsinin təmin edilməsi problemini də konstruktiv və beynəlxalq normalar ruhunda nəzərdən keçirməyə hazırdır. Üstəlik, Dağlıq Qarabağ ətrafındakı işğal

qədar, qanuni bir sual yaranır: beynəlxalq vasitəçilər nəyə görə bir tərəfdən, Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü tanıyır və onun sərhədlərinin toxunulmazlığını dəstəkləyir, amma digər tərəfdən, Ermənistan barəsində heç bir təsirli tədbir görmür, yalnız bunu böyən edirlər ki, Azərbaycan və Ermənistan müstəqil surətdə qarşılıqlı məqbul kompromislərə nail olacağı halda beynəlxalq vasitəçilər münaqişənin dinc yolla nizamlanmasının qarantları olmağa hazırdırlar. Bəzi ekspertlər bu suala cavab verməyə çalışaraq ATƏT-də (bu gün həmin münaqişənin nizamlanması üçün mandata malik olan yeganə beynəlxalq təşkilatda) qərarlar qəbul edilməsinin konsensus xarakterinə istinad edirlər, bu isə münaqişənin nizamlanmasına qarşılıqlı məqbul vəziyyətdə olan tərəflərin vasitəçilərin "qəbul etməyə" cəhd göstərə biləcəyi vəhid yanaşma hazırlanmasını faktiki olaraq qeyriimkən edir. Lakin qeyd etmək lazım-

lıdır ki, beynəlxalq hadisələrdən sonra təcavüzkar etnik separatizmi təzahürəli ilə bağlı təhlükəni yaxşı başa düşürlər. "Qorb dövlətləri dünya miqyaslı məsələlərdə hüququn ahliliyini "siyasi məqsəduyğunluqdan asılı olaraq müəyyən edilən və ikili standartlar nümunəsi olan qaydalara əsaslanan hansısa "nizam" ilə əvəz etməyə çalışırlar". ABŞ Prezidenti D.Trampın Suriyanın beynəlxalq alomda tanınmış ərazisinin bir hissəsi olan Colan təpələri üzərində İsrailin suverenliyini birtərəfli şəkildə tanımaq qərarı bu cür yanaşmaya parlaq nümunə ola bilər. Heç də təsadüfi deyil ki, D.Trampın bir çox ölkələr tərəfindən pislənməsi bu qərarını Ermənistanla beynəlxalq münasibətlərdə sərhədlərin toxunulmazlığı və bütövlüyü prinsipinin "yerində yaranmış vəziyyət və yerində baş vermə faktı" prinsipi ilə əvəz edilməsi prosesinin başlanğıcı kimi qiymətləndirilib. Qeyd edək ki, erməni tərəfindən Dağlıq Qarabağın statu-

sunun müəyyənləşdirilməsi zamanı on əsas arqument və Azərbaycanı əsas təzyiç vasitəsi kimi bədən "hərbi-siyasi reallıqlar" (yəni, işğal edilmiş ərazilər) əmilindən istifadə etməyə cəhdə atəşə rejimi haqqında sazişin imzalanmasından dərhal sonra başlayıb. Ədalət naminə qeyd edilməlidir ki, bu təzyiç bəxmayaraq, qondarma "ikinci erməni dövləti"nin beynəlxalq miqyasda tanınması haqqında məsələ heç vaxt praktiki müstəvidə qoyulmayıb. Bir məsələni anlamaq olmur: əgər Ermənistan özü Dağlıq Qarabağın müstəqilliyini tanımağa cəsarət etmirsə, beynəlxalq birlik isə bunun heç vaxt baş verməyəcəyini çoxsaylı qətnamələr vasitəsilə birmənalı şəkildə göstərsə, onda hansı tanınma haqqında söhbət gedə bilər! Təsədüfi deyil ki, Paşinyanın bəxsinə yeni erməni dövləti bəni başa düşürək uydurma bəhanələrlə qondarma rejimin nümayəndələrini danışıqlar prosesinə cəlb etməyə çalışır. Təsədüfi ki, erməni tərəfi danışıqlar prosesinin artıq uzun illər "hər şey, yaxud heç nə" prinsipinə əsaslanmasından istifadə edərək, nizamlamanın mahiyyətini faktiki olaraq Dağlıq Qarabağın gələcək statusunun müəyyən edilməsindən, özü də Azərbaycanın tərkibindən kənarla müəyyən olunmasından ibarət hesab edir.

Bununla belə, Ermənistanın istinad etdiyi xalqların öz müqəddəratını təyin etmək hüququ özbaşnalıq və sərhədləri öz istədiyi kimi dəyişdirmək hüququ demək deyildir. Oks toq-dirdi, dünyada milli azlıqlar ol-mazdı, çünki onların hamısı, hətta ən azsaylı olanları da öz müqəddəratını təyin etmək hüququndan istifadə edər, özlərini dünya birliyinin müstəqil sub-yektləri elan edər və beynəlxalq miqyasda tanınmalarını istəyirdilər. Ermənistan bununla barışmalı olacaq ki, Dağlıq Qarabağın erməni əhalisi kimi milli azlıqların öz müqəddəratını təyin etməsi yalnız beynəlxalq hüquq çərçivəsində və Azərbaycan ərazi bütövlüyü nəzərə alınmaqla mümkündür. Əlavə edək ki, Dağlıq Qarabağ ATOT-in Minsk qrupunun həmsədrləri tərəfindən də Azərbaycanın ayrılmaz tərkib hissəsi kimi tanınmışdır. Onlar öz bəyanatlarında Xankəndinin erməni adı ilə yanaşı, tarixi adından da istifadə edir, təkcə Dağlıq Qarabağın erməni icmasının faktiki liderləri ilə deyil, həm də Azərbaycan icmasının rəhbərləri ilə görüşlər keçirir və Azərbaycan ərazisindən regiona səfərlərini "sərhədin deyil, qoşunların təmas xəttinin keçilməsi" adlandırır. BMT Təhlükəsizlik Şurasının qətnamələrində Dağlıq Qarabağ "Azərbaycan Respublikasının Dağlıq Qarabağ regionu" kimi göstərilir. Başqa beynəlxalq təşkilatların sənədlərində də analoji ifadələrə rast gəlmək olar. Əgər Ermənistanda sətirarası mənə oxumağı və bütün bu nüansları görməyi hələ də öyrənməyiblərsə, onda dünya birliyinin onları dəstəkləmədiyini başa düşmək üçün qoy heç olmasa bunun heç bir eynam olmadan açıq şəkildə deyildiyi sənədlərə müraciət etsinlər. Bütün bu illər ərzində erməni cəmiyyəti döyüş meydanında qazanılan "qələbə"ni tezliklə diplomatik sahədə möhkəmləndirmək ümidi ilə yaşayıb. Lakin Ermənistan rəhbərliyi bir məsələni başa düşə bilməyib ki, qonşu dövlətə təcavüz etməklə, onun ərazisini işğal etməklə, etnik təmizləmələr aparmaqla, şəhər və kəndlərini viran qoymaqla, Ermənistan, əslində, qalib gəlməyib, uduzub! O, bu qədər fürsəti əldən verərək, sülhü uduzub. Bunu başa düşmək üçün bugünkü Azərbaycanı Ermənistanla müqayisə etmək, onların sosial-iqtisadi inkişafında fərqi qiymətləndirmək kifayətdir və bu fərq ildən-ilə daha da artacaq. Məsələn, 2018-ci ilin sonuna olan vəziyyətə görə, Azərbaycan iqtisadiyyatı Ermənistan iqtisadiyyatını 4 dəfə üstələyib. Azərbaycanın strateji valyuta ehtiyatları Ermənistanın analoji göstəricilərindən 20 dəfə, əhalisi isə 3,3 dəfə çoxdur. Təəssüf ki, erməni cəmiyyəti münafiqəyə münasibətini rasionallaşdırmağa və münafiqənin ədalətli həllinin real iqtisadi faydasını görməyə hələlik özündə güc tapmayıb. Bu arada "BE Berlin

Economics GmbH" konsaltinq şirkətinin Berlin qarargahı 2019-cu ilin yanvarında Avropa İttifaqı tərəfindən maliyyələşdirilən "Dağlıq Qarabağ münafiqəsinin nizamlanmasının Ermənistan və Azərbaycanı iqtisadi təsiri" adlı araşdırma hazırlayıb. Həmin sənədə əsasən, Ermənistan üçün sülhün əsas iqtisadi faydaları, məsələn, aşağıdakı sahələrdə ola bilər:

dövlət maliyyələri, çünki hərbi və müdafiə xərclərinin azaldılması büdcə vasitələri qonaq edilməsinə, büdcə kəsirinin kəskin azalmasına və sosial sahədə xərclərin əhəmiyyətli dərəcədə artmasına gətirib çıxara bilər;

energetika və su təsərrüfatı, çünki iki ölkənin enerji sistemləri birləşdiriləcəyi halda elektrik enerjisinin istehsalı daha ucuz başa gələr, bu isə Ermənistan üçün xüsusilə faydalı olardı;

maliyyə bazarları və investisiyalar, çünki münafiqənin həlli birbaşa xarici sərmayələrin artmasına, kredit reytinginin yaxşılaşmasına və faiz dərəcə-

zəiflədəcək". Əlbəttə, Ermənistan xüsusən də yaşama ölkəsinin dəyişdirilməsi üçün zəruri xərclərin qloballaşma ilə əlaqədar bütün dünyada kəskin azaldığı bir vaxtda mühacirot problemləri ilə üzləşən yeganə ölkə deyil. Lakin genişmiqyaslı mühacirot, ilk növbədə, bunu təsdiq edir ki, ölkə daxilində həyat şəraitinin yaxşılaşdırılması uğrunda mübarizə aparmaqdansa, onun hədəflərini tək etmək daha sadə həll yoluma çevrilir, çünki demoqrafik problemlər, ilk növbədə, siyasi, iqtisadi, sosial, mənəvi psixoloji və digər sistemli problemlərə görə yaranır. Ermənistan gəlincə, bu, birbaşa münafiqənin nəticələri ilə bağlıdır. "Qalib" ölkənin "uğurları" ilə "məğlub" ölkənin real uğurları arasındakı kəskin tozad bir daha göstərir ki, erməni siyasətçilərin B.H.Liddel Qartın sözlərinə diqqət yetirmələrinin vaxtı artıq çoxdan çatıb. O, tamamilə ədalətli olaraq qeyd edir ki, "qələbə özünün həqiqi mənasında dünyanın müharibədən sonrakı quruluşunun və

etiraf etməlidir ki, "müstəqil Arsax" məhvi labüdü olan perspektivsiz ideyadır, onu həyata keçirmək cəhdi artıq qanlı müharibəyə və hər iki tərəfdən on minlərlə insanın həlak olmasına gətirib çıxarıb. Dərk etməlidir ki, Dağlıq Qarabağ münafiqəsi Ermənistanın geri qalmasını, dərin yoxsulluq içində yaşamasının, ölkədən "beyin axını"nın və ən başlıcası isə Ermənistanın başqa dövlətlərdən dərin asılılığının həm birbaşa, həm də dolaylı səbəbidir". Bu gün Ermənistan onu da etiraf etməlidir ki, Azərbaycanın işğal edilmiş ərazilərində qurulmuş separatçı rejim Ermənistanın hərbi, siyasi, maliyyə və digər dəstəyi sayəsində mövcuddur. Azərbaycanın işğal edilmiş ərazilərinə möhz Ermənistan nəzarət edir. Avropa İnsan Haqları Məhkəməsinin "Çiraqov və başqaları Ermənistan qarşı" işi üzrə qərarı da bunu təsdiq edir.

Bu kontekstdə xatırlatmaq lazımdır ki, Azərbaycanın döfələrlə boyan etdiyi kimi, işğal edilmiş Dağlıq Qarabağda və

məlum olmayan faktlara əsaslanan daha bir neçə sənəd də 2019-cu ildə dərc edilib. İlk növbədə, "Azarkosmos" dövlət şirkəti ilə Azərbaycan Respublikası Xarici İşlər Nazirliyi tərəfindən hazırlanmış "Azərbaycanın Ermənistanın işğal altındakı ərazilərində qeyri-qanuni fəaliyyətlər: peykdən çəkilmiş şəkillərlə sübutlar" adlı hesabatı qeyd etmək istədim. Peykdən çəkilmiş şəkillər sübut edir ki, Ermənistan Azərbaycanın işğal olunmuş ərazilərindəki təbii ehtiyatları istismar edir, regionun infrastrukturunu dəyişdirir, yeni yollar və irriqasiya sistemləri inşa edir, irriqasiya kənd təsərrüfatı işləri aparır. Özü də Dağlıq Qarabağa bitişik rayonlarda, erməni əhalinin heç vaxt yaşamadığı yerlərdə də qeyri-qanuni fəaliyyət aparılır. Britaniyalı müəllif Harrold Keynin haqlı olaraq "Narko-Qarabağ" adı ilə nəşr etdiyi kitabı da Azərbaycanın işğal altındakı ərazilərdə vəziyyətə həsr olunmuş daha bir əhəmiyyətli araşdırma. Müəllif bu əsərində Azərbaycanın işğal edilmiş ərazilərində qeyri-qanuni fəaliyyətə bağlı çoxsaylı faktlar gətirir, məsələn, narkotik ticarətini, təbii ehtiyatların amansızcasına istismarını, silah qaçaqmalçılığını, insan alverini, çirkli pulların yuyulmasını və digər cinayətlərin geniş spektrini ətraflı təsvir edir. Ermənistanın keçmiş prezidenti Robert Koçaryan, habelə sabiq prezident Serj Sarkisyanın yaxın qohumları barəsində açılan cinayət işləri Ermənistanın əvvəlki hakimiyyət orqanlarının cinayətkar mahiyyəti haqqında H.Keynin məlumatlarını təsdiq edir və iri cinayətlərdə bu şəxslərin əli olduğunu göstərir. Aydın məsələdir ki, müstəqil siyasətçilər və ekspertlər, beynəlxalq təşkilatların və KİV-lərin nümayəndələri Azərbaycanın işğal edilmiş ərazilərində qeyri-qanuni fəaliyyətə işıq salan belə araşdırmalara etinasız yanaşmamalıdır. Bəlkə o vaxt ikili standartlara son qoyular və müvafiq beynəlxalq strukturlar belə cinayətkar əməlləri pisləmək üçün daha təsirli tədbirlər görürlər. Əlbəttə, yalnız Azərbaycan ərazilərini işğaldan tam azad etməklə bu cinayətkar fəaliyyətin qarşısını tamamilə almaq olar. Görünür, bu, 1990-cı illərin əvvəlində hərbi əməliyyatlar dalğasında hakimiyyətə gəlmiş və status-kvonun saxlanılmasını perspektivsiz hesab edən Levon Ter-Petrosyan prezident vəziyyətində dəvirmiş R.Koçaryan və S.Sarkisyanın planlarına daxil deyildi. Bununla belə, qeyd etmək lazımdır ki, 1993-cü ildən sonrakı illərdə Azərbaycan Cənubi Qafqazın lider ölkəsinə çevrilərək təkcə iqtisadi cəhətdən deyil, hərbi cəhətdən də xeyli möhkəmlənib və bu da 2016-cı il aprelin əvvəlində nümayiş etdirilib, o vaxt Azərbaycan Ordusu Ermənistan tərəfinin provokasiyasına cavab olaraq işğal altındakı ərazilərin bir hissəsini azad

Ermənistan rəhbərliyi bir məsələni başa düşə bilməyib ki, qonşu dövlətə təcavüz etməklə, onun ərazisini işğal etməklə, etnik təmizləmələr aparmaqla, şəhər və kəndlərini viran qoymaqla, Ermənistan, əslində, qalib gəlməyib, uduzub! O, bu qədər fürsəti əldən verərək, sülhü uduzub

lərinin azalmasına gətirib çıxara bilər;

ticarət, çünki Azərbaycan və Türkiyə ilə sərhədlərin açılması ikitərəfli ticarətin və tranzitin genişlənməsinə gətirib çıxaracaq. Bu da Ermənistanın Türkiyəyə illik ixracı 123 milyon dollara, Ermənistanın ticarət dövriyyəsinə Türkiyənin payını isə 13 faizə çatdırmağa imkan verəcək. Ermənistanın üzvləşdiyi məlum iqtisadi çətinliklərdən başqa, orada demoqrafik vəziyyətin pisləşdiyini də xatırlatmaq yerinə düşər. Statistik məlumatlar əhalinin qocaldığını, doğum sayının azaldığını və miqrasiya səviyyəsinin artdığını göstərir. Məsələn, 2017-ci ildə Ermənistanı təqribən 35-40 min adam tərk edib və geri qayıtmayıb. M.Babayanın fikrincə, gənclərin "diaspora qoşulma" istiqaməti götürməsi o deməkdir ki, "Ermənistanın müharibə və işğal üzərində qurulmuş ideali, xüsusən də münafiqənin yenidən başlanması təhlükəsinin daim mövcud olması fonunda onları cəlb etmir, çünki insanlar ön qiymətli kapitaldır və əhalinin ölkədə sabit axını Ermənistanın onsuz da inkişafdan qalmış iqtisadiyyatını gec-tez daha da

xalqın maddi durumunun müharibədən əvvəlkindən daha yaxşı olmasını nəzərdə tutur". Azərbaycanı münafiqəyə təhrik etmiş ölkə milli suverenlik potensialını itirə-itirə çox böyük çətinliklə dolur. Özü də bütün bunlar "arzusunun çin olduğu" bir vaxtda baş verir. "Pirr qələbəsi" erməni cəmiyyətinə çox bəhə, o cümlədən qan bahasına başa gəlib. Erməni cəmiyyəti etiraf etməlidir ki, firavanlığa və tərəqqiyə aparan yol uydurma fərqlər, əsassız iddialar zəminində toqquşmalardan deyil, qarşılıqlı fəaliyyətdən keçir. Ermənistanın siyasi liderləri, diasporunun rəhbərləri başa düşməlidirlər ki, erməni xalqının və dövlətinin xoşbəxtliyi, firavanlığı və gələcəyi qonşu dövlətlərlə dinc yanaşı yaşama, mehriban qonşuluq ruhunun dəstəklənməsi ilə bağlıdır. Məsələn, Avropanın müharibədən sonrakı təcrübəsi göstərdi ki, müharibə və məhrumiyyətlərə baxmayaraq, ərazi bütövlüyü, dövlətlərin suverenliyi və milli azlıqların hüquqlarının müdafiəsi prinsiplərinə əsaslanaraq sülh əldə etmək olar və bunu etmək lazımdır. Ermənistan rəhbərliyi və erməni cəmiyyəti çoxdan

ətraf yeddi rayonda Yerevan tərəfindən yaradılmış oyuncaq rejim həm Azərbaycan Respublikasının qanunvericiliyini, həm də beynəlxalq hüququ kobud şəkildə pozan qeyri-qanuni fəaliyyətə geniş məşğul olur. Son illər bu problemin ətraflı nəzərdən keçirildiyi bir sıra hesabatlar dərc edilib. Məsələn, Azərbaycan Respublikası Xarici İşlər Nazirliyinin 2016-cı ildə dərc edilmiş "Azərbaycanın işğal edilmiş ərazilərində qanunsuz iqtisadi və digər fəaliyyət" adlı hesabatında Azərbaycan ərazisinin bir hissəsinin işğalı və onu ilhaq etmək cəhdləri haqqında ətraflı informasiya təqdim olunub, əsas etibarilə erməni siyasi elitasının qəzəncə götürməsi məqsədinə xidmət edən qeyri-legal iqtisadi fəaliyyət təsvir olunub, habelə belə qanunazidd fəaliyyətin hüquqi nəticələri göstərilib. Bu hesabat faktiki olaraq Dağlıq Qarabağda Ermənistan tərəfindən qurulmuş işğalçı rejimin cinayətkar mahiyyətini təsdiq edən faktların ətraflı nəzərdən keçirildiyi ilk sənəddir. Bu halda qeyd etməliyə ki, əgər bu hesabat bütövlükdə açıq mənbələrdən olan informasiya əsasında hazırlansa, indiyədək